> tu FUNDAÇÃO DE ENSINO” SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAÍ

OFÍCIO Nº 16/2025/PRESIDÊNCIA/FUVS.

Pouso Alegre, 24 de março de 2025.

lImo. Sr.

Fred Coutinho

DD. Vereadorda Câmara Municipal de Pouso Alegre

Pouso Alegre — MG.

Prezado Vereador,

Com nossos especiais cumprimentos, em atenção ao ofício nº
08/2025/CMPA/GABO8de 18 de março de 2025, esclarecemos que a Universidade
do Vale do Sapucaí — UNIVÁS, busca á bastante tempo ampliar sua atuação na
atenção básica segundo Diretrizes da Estratégia do Saúde da Família, no município
de Pouso Alegre, notadamente nos bairros que ficam no entorno do bairro São João.

Um ponto fundamental para que possamos ampliar nossas ações é a definição
de um território de atuação, para assistência primária à saúde da comunidade,
conforme diretrizes da Estratégia Saúde da Família (ESF), o qual solicitamos, em
pedido de 03/09/2024, por meio do Ofício/Reitoria nº 40/2024, sem qualquer
resposta até a presente momento.

A concretização da ampliação da prestação de serviços à população dos bairros
São João e os moradores do entorno, encontra obstáculos que vem impedindo
especialmente em relação ao terreno matriculado sob o número 80027, no Cartório
de Registro de Imóveis da Comarca de Pouso Alegre, que foi objeto de doação à
Univás por meio da Lei Municipal 5011/11, a Univás não avançou porque o projeto
de construção não foi aprovado sob a alegação de gleba irregular. Fato que nos
causou enorme espanto, pois o município doa um imóvel de sua propriedade e
depois diz que o mesmo imóvel não tem regularidade.

Em relação a seu pedido de estudo de viabilidade de transferência da nossa
Unidade de Atenção Primária à Saúde — UAPS, informamos que existe interesse da
Universidades do Vale do Sapucaí — Univás no espaço atualmente utilizado pelo
Pronto Atendimento São João.

Obviamente é necessário a elaboração de estudos mais detalhados sob a forma
de uso do imóvel, as necessidades de reformas e adaptações no prédio, os recurdos

Presidência
Av. Coronel Alfredo Custódio de Paula, 240 — Centro — Pouso Alegre/MG

CEP 37.553.068 — Tel. (35) 3449.8746 —www.fuvs.br

> tu FUNDAÇÃO DE ENSINO” SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAÍ

financeiros envolvidos que devem evoluir a partir da manifestação formal da
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre.

Temos encontrados dificuldades em avançar em parcerias com a Prefeitura
Municipal de Pouso Alegre, pois várias propostas de parcerias ficam sem resposta
como exemplo a definição de território como acima descrito.

Reafirmamos mais uma vez a nossa intenção de ampliar nossa atuação no
município de Pouso Alegre e região Sul Mineira.

Sem mais para o momento, aproveito do ensejo para renovar os votos de estima
e consideração.

Atenciosamente,MS
Elísio Meirelles de Miranda+ Présidente.

Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí

Presidência
Av. Coronel Alfredo Custódio de Paula, 240 — Centro — Pouso Alegre/MG

CEP 37.553.068 —Tel. (35) 3449.8746 — www.fuvs.br